« Suscipiant montes pacem populo, et colles ju- » stitiam. » Suscipiant, inquit, et montes et colles hanc pacem et hanc justitiam, quam tu modo das populo tuo, quod nihil aliud est dicere vel intelligere, nisi suscipiant filium tuum: « Ipse enim est pax nostra (Ephes. ii, 14), » sicut Apostolus ait, ipse est justitia, sine qua nemo justificatur. Sed quid per montes et colles, nisi apostolos et doctores, vel Ecclesias et civitates intelligamus (657)? Isti enim inter alios altiores sunt, et quasi montes aliis præ eminent.

« In sua justitia judicabit pauperes hujus populi, » et salvos faciet filios pauperum. » Hic inquit, filius regis in sua justitia, quam naturaliter et substantialiter habet, et quam aliunde non recepit, judicabit populos hujus sæculi (658); de quo modo dixit: « judicare populum tuum. » Pauperes quidem ipse judicabit, quia divites a diabolo judicantur. « Et salvos faciet filios pauperum. » Pauperes et filii pauperum apostoli sunt, et eorum imitatores. Isti sunt illi pauperes qui « relictis omnibus secuti

possunt illi Salomoni regi Israel secundum carnem, juxta ea quæ de illo S. Scriptura loquitur, convenire: Domino autem Christo aptissime tribui possunt. Unde intelligitur etiam ipsum vocabulum Salomonis ad figuratam significationem adhibitum, ut in eo Christus accipiatur. » D. August. in hunc titulum.

(657) « Per montes significari frequenter diximus apostolos et prophetas, qui ad superna firmiter elevati cælesti gratiæ proximantur. » Cassiod.

(658) Cod. Ghis. *pauperes hujus populi.*

minum (*Luc. iv, 11*) » Hos autem salvabit A  
is, et in sua justitia judicabit.

humiliabit calumniatorem. » Per quem dia-  
ignificatur, qui populum Dei calumniari et  
e non cessat. Hic autem, quia supra modum  
avit, omni pœna comprimetur et humiliabi-  
t permanebit cum sole, et ante lunam in sæcu-  
æculi : » Permanebit, inquit, in sæculum sæculi  
le, qui ante lunam fuit et ante solem; siqui-  
se fecit solem et lunam. Ante lunam fuisse,  
est, sed cum sole manere, quid est? Dicitur  
de eo alio in loco : « Et sedes ejus sicut sol in  
tu meo, et sicut luna perfecta in æternum  
.xxxviii, 18). » Possumus igitur per solem  
em intelligere, ut sicut dicitur lumen de lu- B  
sic etiam dicatur sol de sole, et claritas de  
e. Permanet itaque cum sole in sæculum  
quia nunquam recedit a Patre, semperque  
em gloria et claritate manet cum Patre.  
autem et ante lunam, quia sicut suo Do-  
ota sibi servit Ecclesia (659). In eo autem,  
uod ante eam manet, dilectionis affectio de-  
ir.

descendet sicut pluvia in vellus, et sicut stil-  
ia stillantia super terram. » Nota est historia  
is, qui aliquando ad prælium iturus, et cum  
is pugnaturus, hoc signum victoriæ a Domino  
, ut vellus in area poneret. Posuit itaque et  
st iterum, et prius quidem vellus madidum,  
ero sicca apparuit; deinde autem vellus sic- C  
terra vero madida apparuit (*Judic. vi, 36*).  
militudo in Christi incarnatione servata est.  
in medio areæ, Judæa est in medio terræ.  
pluvia prius in vellus; ita et Christus prius  
eam descendit. Sed postea siccat vellere,  
ia super terram stillarunt; quia, relicta Ju-  
dominus, et doctrina Domini in omnes terras  
omnes gentes pertransiit. Hoc autem tunc fa-  
st, quando « in omnem terram exivit sonus  
lorum, et in fines orbis terræ verba eorum  
xviii, 4). » Isti fuerunt illæ nubes, quibus  
rrigatus est mundus.

rietur in diebus ejus justitia, et abundantia pa-  
donec extollatur luna (660). » Hæc pax, et hæc  
a inter sanctos, et in Ecclesia a diebus Salva-  
nostri orta est, quia ipsi sunt, qui justitiam

) De Ecclesiæ duratione exponit hunc locum  
gustinus. « Quid autem magnum est permanere  
ole ei *per quem facta sum omnia, et sine quo  
n est nihil*, nisi quia hæc prophetia propter eos  
issa est, qui putant religionem Christiani no-  
usque ad certum tempus in hoc sæculo vi-  
m, et postea non futuram? Permanebit ergo  
sole, quandiu sol oritur, et occidit; hoc est,  
jii tempora ista, voluntur, non deerit Ecclesia  
d est corpus Christi in terris. »

) In aliquibus exemplaribus legitur *tollatur*,  
is *aufferatur*. Cuilibet verbo occurrit Augustini  
itio. Sed Bruno eam qua de Ecclesia loquitur,  
legit : « *Donec extollatur luna*, id est inquit san-  
Doctor, elevetur Ecclesia per gloriam resurre-

pacemque custodiunt. Nam et secundum litteram,  
quando Dominus natus est, maxima pax ubique erat;  
toto mundo sub Romano imperio constituto. Unde  
et digne satis in ejus nativitate angelorum voces au-  
ditæ sunt, clamantium et dicentium : « Gloria in  
excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ volun-  
tatis (*Luc. ii, 14*). » Et hæc quidem pax et justitia  
non auferetur a sanctis et ab Ecclesia Christi, do-  
nec ipsa elevetur et super colos extollatur; quæ  
modo hoc in loco per lunam significatur. Et luna a  
sole, et Ecclesia a Christo, suæ claritatis lumen  
suscipiunt.

« Et dominabitur a mari usque ad mare, et a  
» flumine usque ad terminos orbis terræ. » Ubique  
dominatur Christus; nulla gens est, quæ ejus non sit  
subdita potestati. Ipse enim est, « qui solem suum  
oriri facit super bonos et malos, et pluit super jus-  
tos et injustos (*Matth. v, 45*). » Quod autem signi-  
ficat a mari usque ad mare, hoc significat a flumine  
magno Euphratis usque ad terminos orbis terræ.

« Coram illo procident Æthiopes, et inimici ejus  
» terram lingent. » Per Æthiopes, qui naturaliter ni-  
gri sunt, omnes peccatores significantur. Procidunt  
igitur Æthiopes coram illo, quia peccatores homi-  
nes, qui antiquitus suam pulchritudinem amiserunt,  
ad fidem conversi, eum colunt, adorant et veneran-  
tur. Inimici vero ejus Judæi sunt, qui usque ad mor-  
tem iniquo eum odio persecuti sunt (661). Isti au-  
tem terram lingunt, qui sola terrena et transitoria  
quærent. Et quanto amore terram diligunt, in eo  
ostenditur, quod eam lingere dicuntur. Possumus  
autem per istos inimicos etiam prædictos Æthiopes  
intelligere, qui quamvis prius inimici fuissent, nunc  
autem cognita veritate, eum suppliciter colunt, ve-  
nerantur, et cum magna humilitate pro ejus amore  
ipsam terram osculantur.

« Reges Tharsis, et insulæ munera offerent, reges  
» Arabum, et Saba dona adducent. » Tharsis, *explora-  
tio lætitiæ*; Arabia, *insidiæ*; Saba vero *captivas*  
interpretatur. Et illi igitur, qui solam lætitiâ explo-  
rantes voluptati dediti erant, et illi qui aliis insidia-  
bantur, et perdere et decipere conabantur, et illi  
qui quasi servi captivi a diabolo tenebantur; postea  
baptizati, et Christifidem suscipientes, et munera  
sua, et seipsos Domino offerunt (662). Hoc ipsum  
faciunt et insulæ, quæ in mari positæ singulas quas-

tionis cum illo regnatura, qui eam in hac gloria  
primogenitus a mortuis antecessit, ut sederet ad  
dexteram Patris : ita cum sole permanens ante lu-  
nam, qui postea extolleretur ut luna. »

(661) Eadem est Cassiodori expositio.

(662) Non omittenda videtur S. Augustini super  
illa verba, *dona adducent*, expositio. « Nunquid nam  
de immolandis victimis dici potuit? Absit, ut talis  
oriatur in diebus ejus justitia. Sed ista dona, quæ  
adducenda prædicta sunt, homines mihi videntur si-  
gnificare, quos in societatem Ecclesiæ regum adducit  
auctoritas : quamvis etiam reges persecutores dona  
adduxerint, non scientes, quid facerent, SS. mar-  
tyres immolando. »

que Ecclesias significant, quæ in hujus mundi procella amplitudine continentur.

« Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes servient ei. » Hoc est enim quod Apostolus ait : « In nomine Jesu omne genu flectatur celestium, terrestrium, et inferorum (*Phil. II, 10*). » Unde et alibi : « Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua (*Isa. XLV, 23*). »

« Quia liberabit pauperem a potente, et inopem cui non erat adjutor. » Quotidie Dominus liberat pauperem a potente, quotidie deponit potentes de sede, et exaltat humiles. Quamvis per potentes diabolus intelligi possit; per pauperem vero et inopem, quilibet peccator ad penitentiam conversus. Valde namque pauper est, qui diabolo servit : sicut contra illi soli divites sunt, qui Domino serviunt.

« Parcet pauperi et inopi, et animas pauperum salvas faciet. » Hoc est enim, quod alibi dicitur : « Peccator quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vivet, et non morietur (*Ezech. CXXXIII, 14*). » Diximus enim per pauperem peccatorem significari; qui ideo quidem pauper erat, qui veras divitias non habebat.

« Ex usuris et iniquitate liberabit animas eorum » Non poterant divites esse, qui quotidie usuras persolvebant; sed cui, nisi diabolo, usuras dabant? crudeli videlicet, ~~et~~ et avarissimo feneratori. Dat enim et ipse pecuniam suam ad mensam, ut veniens cum usuris eam recipiat. Pecunia diaboli omne malum est : pecunia ejus peccatum est, cujus usura ipsa anima est. Quicunque hanc pecuniam suscipit et tenet, animam sibi pro usura reddere oportet. Reddatur igitur sibi pecunia sua, ut ab ejus usuris anima liberari valeat. Hoc autem, quia sine Dei adjutorio fieri non potest; ideo hic dicitur : « Ex usuris, et iniquitate liberabit animas eorum. Et præclarum nomen coram ipso. » Præclarum nomen est, quod Dominus ait : « Jam non dicam vos servos, sed amicos : et vos estis lux mundi; vos estis sal terræ (*Joan. XV, 14*). » Vocantur autem et aliis nominibus præclaris valde, sibi que convenientibus.

« Et vivet, et dabitur ei de auro Arabiæ. » Vivet, inquit, non ad tempus, ut cæteri reges, sed in æternum et in sæculum sæculi. « Et dabitur ei de auro Arabiæ. » Hoc in magis completum est, qui inde venientes aurum, thus et myrrham Domino attulerunt. Aurum Arabiæ optimum est, quod illi quidem dare videntur, qui pure et sapienter Deo serviunt; siquidem aurum pro sapientia ponitur. « Et orabunt de ipso semper (663). » Ipse docuit nos orare; ab ipso habemus illam optimam et plenissimam orationem, quam quotidie facimus : « Pater noster, qui es in cælis (*Matth. VI, 9*), » etc. Quando Salvator noster hanc orationem discipulos suos docebat, credo quia

(663) S. Augustinus hunc locum habet, et adorabunt de ipso semper, ut in Vulgata legitur, et orabunt de ipso semper. Quod habet Græcus *πρὸ αὐτοῦ* aliqui interpretati sunt de ipso, aliqui pro ipso, vel pro

A jam extunc in spiritu ibi erat Propheta, et tam pulchra et compendiosa oratione delectatus. « Tota die benedicent eum. » Sicut enim tu oramus; ita etiam tota die Dominum benedicent. Hoc enim Apostolus dicit : « Sine intermissione orate (*Thess. V, 17*). » Quod si ore facere non possumus, desiderio tamen, et bona intentione possumus. Si enim desiderium non orat, nequid diceretur : « Desideria cordis eorum audivit autem (*Psal. XX, 3*). »

« Et erit firmamentum in terra. » Quid est firmamentum erit in terra, nisi cælum erit in terra. Hoc enim dicit Moyses : quia « vocavit Dominus firmamentum cælum (*Gen. I, 8*). » Bene autem mentum vocatur Dominus, quia in ipso est et luna, et stellarum omnium pulchritudo. Quidem est firmamentum in terra, quia in ipsa mata et fundata est Ecclesia; sicut Apostolus « Fundamentum aliud nemo potest ponere, id quod positum est, quod est Christus Jesus (*III, 11*). » — « In summis montium superextollit. Nullus mons tam altus, nulla potestas tam elevata quæ ei non subjiciatur, et inferior non sit. Ubi in alio psalmo dicit : « Ut quid suspicitis super montes? mons in quo beneplacitum est Deo habitare (*Psal. LXVII, 17*). » — « Super Libanum fluctus. Per Libanum, qui *candidatio* interpretatur, cælum intelligitur, quæ inter alias civitates prima et nobilissima fuit. De qua Zacharias prædixit : « Aperi, Libane, portas tuas, et devora cedros tuas (*Zach. XI, 1*). Quia igitur iste mons superbia sua stetit, et sicut cæteri montes Sa nostro humiliare se noluit, ideo super Libanum ventus, tempestates, inundationes, ira et indignatio Dei descendit, et descendet. « Et florebit de terra sicut fenum terræ. » Ipse Propheta sua exponit; et quem montem dixerat, civitatem. Et florebit, inquit, de civitate turpiter expulsi violenter extracti, sicut fenum terræ, quod est, et cras mittitur in clibanum.

« Et erit nomen ejus benedictum in sæcula. » Et audiamus benedictio matris et Filii, « Benedicta tu, inquit, inter omnes mulieres, et benedictus fructus ventris tui (*Luc. II, 11*). Hæc benedictio non habebit finem, sed permanet in æterna sæcula. « Et ante solem permanet nomen ejus, et ante lunam sedes ejus (664). » Hoc in loco tempus significat, non magnus dies, quod dicitur; cum arbores et herbas ante solem fuisse legamus. Sic igitur intelligatur, ut super dicitur. « Et permanebit cum sole, et ante lunam in sæculum sæculi. » Ubi Christus, ibi et nomen Christi. Est igitur nomen ejus cum sole, et ante solem id est cum Patre et ante Patrem, hoc est in conspectu Patris; quia Pater et Filius relativa sunt, et

eo. Quid est autem de ipso, nisi forte quod orantes dicentes, *adveniat regnum tuum*, etc.

(664) Lectio Vatic. « Ante solem permanet nomen ejus et ante lunam sedes ejus. »

e non possunt. Est autem et ante lunam sedes per quam Christi humanitas significatur, quem sancti semper videre, et ante oculos habere rant. De hac autem sede dicitur : « Cœlum sedes est, terra autem scabellum pedum meo-  
Isa. LXVI, 1). »

t benedicentur in eo omnes tribus terræ. » Ipse est de quo ad Abraham Dominus ait : « In se-  
tuo benedicentur omnes gentes (Gen. xxvi, Quod Apostolus exponit. « Non in seminibus quasi in multis, sed quasi in uno, et semini ui est Christus (Galat. III, 16). » — « Omnes ites magnificabunt eum; » secundum illud : date Dominum, omnes gentes, laudate eum, » populi (Psal. CXVI, 1). » Sed quomodo ma-  
abunt?

enedictus Dominus Deus, qui facit mirabilia ;na solus. » Ab omnibus igitur magnificatur us, a quibus psalmus iste cantatur; ipse solus mirabilia, quia et Pater, et ipse, et Spiritus is, unus et solus Deus est, qui omnia operatur : enedictum nomen majestatis ejus in æternum, n sæculum sæculi. » Quid est enim nomen ma- s ejus, nisi laus et fama, gloria et potentia per quam videlicet laudem evangelica prædi-  
intelligi potest. « Et replebitur 463 maje- e ejus omnis terra. » Hic est ille lapis abscis- e monte sine manibus, quem Daniel tantum se dicit (Dan. II, 35), ut impleret universam n. Hoc autem quia Propheta futurum adhuc C idebat, rogat ut cito fiat, et præ nimia lætitia cit, « fiat, fiat. »

## PSALMUS LXXII.

DEFECERUNT LAUDES DAVID FILII JESSE. PSALMUS  
ASAPH (665).

: quod dicit : « Defecerunt laudes David filii » ad superiorem psalmum pertinet. Quod au-  
equitur; « Psalmus Asaph, » sequentis psalmi s est. Sufficiat vobis (quasi dicat), usque nunc sse David filium Jesse; amodo autem laudate filium Dei. Ecce natus est; nativitatem ejus dum carnem, et laudes ejus magnas et præcla-  
superiori psalmo prophetavimus, et prædica-  
Restat nunc, ut omni tempore dicamus : edictus Dominus Deus Israel, qui facit mira-  
magna solus, et benedictum nomen majestatis ærnum, et in sæculum sæculi. Psalmus Asaph. »  
1 congregatio interpretatur, per quem Ecclesia igitur, de omnibus mundi hujus gentibus con-  
ta (666), de qua hoc in psalmo dicitur : » Do-  
in civitate tua imagines eorum ad nihilum re-  
»

Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt de. » Vox Prophetæ est, vel Ecclesiæ Dei boni-  
i et potentiam admirantis. Quam bonus, inquit,

5) Hic erat levita ex tribus primariis cantori-  
onstitutus a David in domo Domini.

6) Haud aliter interpretatus est Cassiodorus  
titulum, cujus mentem etiam in expositione

A est Deus Israel; sed illis præcipue, qui recta et ca-  
tholica cogitant, et ad falsas cogitationes et pericu-  
losas disputationes non transeunt. Torquentur nam-  
que corda hominum, quando aliter quam debent,  
vel de ipso Deo, vel de ejus dispositione, vel de re-  
rum veritate sentiunt. Unde et subditur :

« Mei autem pene moti sunt pedes, pene effusi » sunt gressus mei, quia zelavi in peccatoribus,  
» pacem peccatorum videns. » De cordis, et animæ pedibus, et gressibus loquitur, qui tunc quidem mo-  
ventur et cadunt, quando homo contra Deum pro aliqua re murmurat, vel scandalizatur. Vidit iste, qui hæc loquitur, homines iniquos et peccatores, pacem et prosperitatem habere, et mundi hujus gloria et divitiis abundare; seipsum autem et alios Domino servientes penuriam pati, multisque adversitatibus torqueri; et cepit illis invidere et similia deside-  
rere. Neque hoc sibi justum esse videbatur, quod malis prospera, bonis vero adversa contingerent, atque ex hoc in eam, quam hic narrat, corrui ten-  
tationem (667). Sed in se reversus, considerans quæ bonis præmia sint præparata, et quæ pœna sit præparata malis, seipsum consolatus est, et pedes suos jam motos, et cadentes firmavit et stabilivit. Unde et subditur :

« Quia non est declinatio morti eorum, nec firma- » mentum in plaga eorum. » Inde ergo pacem et prosperitatem, quasi dicat, abominatus est, et suæ sibi indigentiae placuit, quia nulla via illis est, qua mortem æternam declinare et effugere valeant, et sic plagati et vulnerati sunt, ut nulla eis medicina subveniat. Firmamentum pro medicamine posuit, quia qui infirmi sunt, inde firmantur et sanantur.

« In laboribus hominum non sunt, et cum homi- » nibus non flagellabuntur. » Ideo, inquit, non est declinatio morti eorum, quia in laboribus hominum non sunt. Boni labores, qui immortales homines faciunt; et boni homines, qui sic laborant ut immor-  
tales fiant. Hoc ipsum et de flagellis intelligamus, quibus apostoli « flagellati ibant gaudentes a con-  
spectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro no-  
mine Jesu contumeliam pati (Act. v, 41). » Nam et illa flagella bona sunt, quibus Dominus flagellat om-  
nem filium, quem recipit.

D « Ideo tenuit eos superbia eorum. » Simul enim cum divitiis, pace et prosperitate crescit superbia. « Operti sunt iniquitate et impietate sua. » Miseri, qui tales vestes et talia ornamenta habent; isti in convivio Dei esse non possunt, et quales sunt, tales in judicio apparebunt, et ipsa sua vestimenta eos abominabiles facient.

« Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum. » — » Ex abundantia cordis os loquitur (Luc. vi, 45); » non est vacuum cor illud, unde tanta iniquitas pro-  
cedit : diabolus ibi habitat, fons, et origo totius ini-

psalmi secutus est Bruno.

(667) Querimonias refert eorum, qui de Dei pro-  
videntia lamentantur.

quitatis. Unde et subditur : « Transierunt in dispositionem cordis. » Ad ea, inquit, facere transierunt, quæ in corde a diabolo disposita fuerunt. Et hoc exponit.

« Cogitaverunt, et locuti sunt nequitas. » Illud peccatum majus est, quod meditatione et consilio fit. « Iniquitatem in excelso locuti sunt. » Isti sunt de quibus dicitur : « Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt (Isa. III, 9). » In excelso autem illi præcipue loquuntur, qui Deum blasphemant, eisque detrudere non timent. Sicut ille insipiens, « qui dixit in corde suo : Non est Deus (Psal. XIII, 1); » et ut omnes illi, qui idola colebant, falsosque deos adorabant, de quibus adhuc subditur :

« Posuerunt in cælum os suum. » Os suum ponere in cælum, est contra ipsam divinitatem loqui. Quod gentiles quidem faciebant, qui non in cælo, sed in stultis aureis et argenteis divinitatem quærebant. Hæretici quoque et Ariani in cælum os suum posuerunt, qui de ipsa divinitate male disputantes, Filium a Patre dividere conati sunt. « Et lingua eorum transiit super terram. » Si super terram transiit, quod ivit, nisi quia in cælos ascendit? Unum igitur idemque significat : « Et posuerunt in cælum os suum, et lingua eorum transiit super terram (668). »

« Ideo revertetur huc populus meus. » Iverant isti quo non debuerant, et cogitaverunt quæ cogitanda non erant, quando zelantes in peccatoribus, eorum pedes moti sunt; sed quia non est declinatio morti eorum, ideo revertetur populus meus huc. Quid est huc? Ad sanam intelligentiam de qua modo loquimur. Magis eligemus nobis labores et indigentiam bonorum, quam pacem et affluentiam malorum. « Et dies pleni invenientur in eis. » Dies pleni illi sunt, qui bonis omnibus abundant. Et tales post hanc vitam habebunt sancti, quando bonis omnibus in illa beatitudine superabundabunt.

« Et dixerunt : Quomodo scit Deus, et si est scientia in excelso? Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias. » Hoc est enim, quod modo dicebat : « Ideo revertetur populus meus huc. » Multum enim alienati erant, quando hæc cogitabant et dicebant. Nonne audis, quia hoc dicebant : « Ecce ipsi peccatores, et abundantes in sæculo, » quomodo obtinuerunt tantas divitias? Si Deus hoc scivit, et si hujus rei scientia apud Deum est? Hoc enim tale erat ac si dicerent : Nescit Deus quæ in hoc mundo fiunt : quoniam si sciret, hoc tam magnum malum fieri non permetteret. Talis autem

(668) Videna est Augustini interpretatio, quam bene homines de se jactantes et superbe minantes contundat. « Non se cogitat, inquit, hominem subito mori posse, cum loquitur : quasi semper victurus, minatur; transcendit cogitatio illius terrenam fragilitatem : nescit quali vase coopertus est, » etc.

(669) Deum esse creaturæ omnes, quæ secundum dispositionem universi ordinis bonæ sunt, conclamant. Nulla autem ex sua natura mala est; nam Deus, inquit Moyses, vidit cuncta, quæ fecerat, et erant valde bona. Neque efficit, quod aliqua creata patiantur defectum, hoc est privationem boni; ex

disputatio, et cogitatio mala est, et Christiani gioni multum contraria. Unde et subditur :

« Et dixi : ergo sine causa justificavi cor » et lavi inter innocentes manus meas, et sin » fui flagellatus tota die, et iudex meus in mat » Dolet mater Ecclesia de illis qui ea in cogitat » disputatione fuerunt. Si, inquit, illa disputat » esset, et si in excelso scientia non fuisset, qu » prodesset tot et tanta pro Domino sustinuisse » sine causa justificavi cor meum, quod non solum » sed ipsa quoque cogitatione offendere timel » sine causa peccatorum consortia fugi, et inte » centes manus meas et opera mea purificare » et sine causa ab impiis hominibus tot et tar » gella sustinui, et sine causa iudex meus, et c » nus atque nequissimus magister meus in m » incipiens tota die quasi malum discipulum r » berabat, et ad suum errorem me trahere con »

« Si dicebam, narrabo sic. » Ordo est : Dic si narrabo sic, sicut isti, de quibus superius est : ecce, subauditur, periit natio filiorum tui quibus ista dicere disposui.

« Existimabam ut cognoscerem hoc, labor » me. » Ecce populus ejus, qui deviaverat, ad » siam reversus est, de quo modo superius d » « Ideo convertetur populus meus huc. » Nunc » contra eos loquitur, a quibus revertitur, et q » persuasionibus in illam disputationem popul » inductus fuerat. Et certe hæc talis disputat » modicum ipsos quoque philosophos sollicitavit » et quidam inter eos sapiens ait : Si Deus n » unde bona? Si vero est, unde mala (669)? « » maham, inquit, ut cognoscerem. » Quid? « Qu » est declinatio morti eorum, nec firmament » plaga eorum. » Hoc autem ipsum cognoscere » est ante me, et nisi ad novissima eorum ment » lum intenderem, nullatenus hoc cognoscere va » Et hoc est, quod dicit : « Donec intrem in sa » rium Dei, et intelligam novissima eorum. » I » sanctuario Dominus ait : « Intra in cubiculum tu » clauso ostio, ora Patrem tuum (Matth. VI); » pe » videlicet cordis secretum intelligimus. Quis eni » deat potentes hujus sæculi bonis omnibus abu » eosque non judicet esse felices? Solent enim ho » dicere, 455 quod tales a Domino diligantur, » modo illa tanta bona habere et possidere non » sent. Ac per hoc sola eorum novissima conside » sunt. Unde et sequitur :

« Verumtamen propter dolos disposuisti eis m

ipsa enim natura procedit, quæ non est summe ut essentia divina per se indefectibilis et immutabilis. Sed infinita Dei sapientia per suam omniam malum convertit in bonum. « Neque » inquit Augustinus, Deus omnipotens, quod infideles fatentur, rerum cui summa potestas, summe bonus sit, ullo modo sineret mali aliquid in operibus suis, nisi usque adeo esset omnipotens et bonus, ut bene faceret et de malo. » Enchiridion cap. 4. Vid. etiam De Civitate Dei lib. XII, c. et 4.

nala? « deiecisti eos dum allevarentur. » Sub-  
im dum in majoribus prosperitatibus isti fales  
identur, cadunt et moriuntur, et sine ullo mi-  
rdiæ respectu ad pœnas trahuntur. « Mortuus  
res, et sepultus est in inferno (*Luc. xvi 23*). »

igitur ante finem hæc talia cognoscere potest,  
se finis omnia manifestat.

uomodo facti sunt in desolationem, subito de-  
runt; perierunt propter iniquitates suas, velut  
nium exsurgentis. » Cito transeunt omnia, quæ  
: sæculo sunt, et si longe esse videantur; et  
nt quasi somnium exsurgentis, qui antequam  
no evigilaret, magnas divitias se in somno ha-  
debat; exsurgens autem nihil invenit. Sic  
et divites, mortis somno dormientes, quando  
veriat, et resurrexerint, de illis suis tantis  
: nihil reperient.

omine, in civitate tua imagines eorum ad nihi-  
rediges. » Civitas Dei Ecclesia est, in qua hæ  
: imaginariæ pro nihilo reputantur, quoniam  
as divitias festinat. « Quia delectatum est cor  
m. » Delectatum quidem, non in divitiis supra-  
sed in te, in amore tuo, in divitiis spirituali-

Et renes mei resoluti sunt. » Renes, inquit,  
ne tuo, quasi cera resoluti sunt, et nullam in  
imicus virtutem habet et potestatem. De quo  
licitur: « Virtus ejus in lumbis ejus, et forti-  
illius in umbilico ventris ejus (*Joan. xl, 11*). »

ego ad nihilum redactus sum, » secundum  
m hominum opinionem, qui me quasi mor-  
et hinc mundo inutilem per omnia esse judi-  
« Et nescivi. » Quid est nescivi? stultum et  
ntem me ostendi, secundum hoc quod Apo-  
ait: « Si quis videtur sapiens inter vos, stultus  
t sit sapiens (*I Cor. iii, 18*). » Pro stulto ab  
ntibus habetur, qui mundi honores et divitias  
t, et carnis voluptatibus non obedit.

jumentum factus sum apud te. » Qui me ad  
lcium constituisti, ut aliis servirem, et alio-  
nera ferrem. Unde Apostolus ait: « Alter alio-  
nera portate, et sic adimplebitis legem Chri-  
stiat. vi, 2): » Nam et Salvator noster, ut  
tum fieri dignatus est, qui ovem perditam su-  
meros posuit, et ad pascua reportavit. « Et  
imper tecum. » Semper cum Deo est, et si in  
ndo sit, qui ab ejus fide et dilectione non re-

nuiisti manum dexteram meam, et in volun-  
tuâ deduxisti me, et cum gloria suscepisti  
» Quæ est ista dextera, qua Ecclesia tenetur,  
itur, et cum gloria assumitur? Dextera nostra  
intentio est; sinistra vero intentio mala.  
et in Evangelio Dominus ait: « Nesciat sini-  
a quid faciat dextera tua (*Matth. v., 5*). » Qui  
synam facit, et dextera, et sinistra eam facere

Mire Augustinus, ejusque commentatio hisce  
opportuna. In atrii filie Sion; « quia præ-  
Dei, inquit, præter Ecclesiam inanis est.  
est laudare Deum, et annuntiare omnes lau-

A potest, vel dare: dextera ille dat, qui bona inten-  
tione et in abscondito dat, ut a Deo videatur; sini-  
stra dat, qui mala intentione et pro vana gloria dat,  
ut videatur ab hominibus; de quibus Dominus ait:  
quia « receperunt mercedem suam (*ibid., 16*). » Dex-  
tera igitur, et non sinistra operatur Ecclesia, et ideo  
non immerito per dexteram a Domino tenetur, de-  
ducitur et cum gloria assumitur. Prophetarum est  
sic de futuris loqui, ac si jam facta sint, quia quæ-  
cunque vident, sine dubio ventura esse cognoscunt.

« Quid enim mihi restat in cœlo, et a te quid vo-  
» lui super terram? » Seipsum reprehendit, quia  
aliquid in terra habere voluit, cui tanta in cœlo  
gloria parabatur. Nulla sunt quæ in terra habentur,  
B ad comparationem illorum quæ in cœlo possidentur.

« Defecit cor meum, et caro mea. » Eorum, quasi  
dicat, desiderio, quæ mihi in cœlo parantur. Jam  
cor meum et caro mea secundum priorem statum  
defecerunt, et non terrena, sed cœlestia quæerunt.  
Unde et subditur: « Deus cordis mei, et pars mea  
Deus insæcula. » Nullam inquit, aliam partem volo,  
nullam aliam de omnibus quæcunque sunt, partem  
requiro; Deus sit pars mea, et pars cordis, et to-  
tius desiderii mei per omnia sæcula.

« Quia ecce qui elongant se a te, peribunt. » Soli,  
inquit, illi vident, qui te partem habent et tibi ad-  
hærent; qui vero te fugiunt, sine dubio peribunt.  
« Perdes omnes, qui fornicantur abs te. » Qui sunt  
enim, qui fornicantur abs te, nisi illi qui se elon-  
gant a te? Isti enim alios amatores quæerunt, quibus  
se illicite conjungunt. Unde scriptum est: « Forni-  
catus est Israel post deos gentium (*Judic. viii, 27*). »  
Magna fornicatio est, diabolo consentire, et de ipso  
filios habere. Omnia vitia et omnia peccata, diaboli  
progenies et semina sunt.

« Mihi autem adhærere Deo bonum est, ponere  
» in Deo meo spem meam. » Ego, quasi dicat, non  
me elongabo a Deo, non eum fugiam, non alium  
amatorem suscipiam, ei soli adhærebo, eique ser-  
viam, et omnem spem, et amorem meum in Domino  
ponam.

« Ut annuntiem omnes laudes tuas in portis filie  
» Sion. » Ecclesia est quæ loquitur (670), et sic de  
ipsa Ecclesia, quasi de alio loquitur. Ipsa est enim  
filia Sion, de qua ~~156~~ alibi dicitur: « Exsulta sa-  
tis, filia Sion, jubila filia Jerusalem (*Zach. ix, 9*). »  
Si enim dixisset ut annuntiem omnes laudationes  
tuas in portis meis, planius esset. Sed, sicut jam  
sæpe diximus, iste modus locutionis apud veteres  
frequentissimus est. Tale est enim et illud: « Deus,  
judicium tuum regi da (*Psal. lxxi, 1*), » ubi cum di-  
cere debuisset; « et justitiam tuam filio tuo; » non  
tamen filio tuo dixit, sed « filio regis. » Sed quid  
per portas, nisi aures intelligamus? Ipsæ enim sunt,

des ejus. In atrii filie Sion annuntia. Ad unitatem  
tende, noli dividere populum; sed rape ad unum, et  
fac unum. »

quæ laudes Dei suscipiunt et audiunt, et quibus laudes Dei annuntiantur.

## PSALMUS LXXIII.

INTELLECTUS ASAPH.

Asaph (671), ut supra dictum est, *Synagoga* interpretatur, et ipsa quidem est, quæ loquitur in hoc psalmo, et conqueritur, et plangit destructionem Jerusalem, quæ tempore Nabuchodonosor regis facta est (672).

« Ut quid repulisti nos Deus in finem. » Multoties quasi dicant, repulisti et afflixisti nos propter peccata nostra; sed nunquam sicut modo repulisti nos. Quid est enim repellere in finem, nisi ex toto repellere, et usque in finem? « Iratus est furor tuus » super oves gregis tui. » Quibus irasceris? Quibus tantam iram et indignationem ostendis? De grege tuo sumus oves et simplices, et imbelles, et sine fortitudine sumus, et sine tuo adiutorio tantæ potentie resistere non valeamus.

« Memento congregationis tuæ, quam creasti ab initio. » Ab initio enim simul cum aliis hominibus etiam hos creavit Dominus. Quamvis ab initio, a temporibus Abraham convenienter intelligi possit. Ab eo enim Judæorum populus et fides, et circumcisionem accepit, ut Dei populus specialiter vocaretur.

« Liberasti virgam hæreditatis tuæ. » Quid per virgam, nisi sceptrum et correctionem? Quid vero per hæreditatem, nisi eundem Judæorum populum intelligamus? Inde est quod per prophetam dicitur: « Ne læteris Philisthæa omnis tu, quia comminata est virga percussoris tui (*Isa. xiv, 29*). » Et alibi: « Væ Assur virga furoris mei (*Joan. x, 5*). Fuit aliquando ille populus quasi virga in manu Dei, quia per ipsum omnes gentes in circuitu flagellavit et castigavit. Hunc autem multoties liberavit Dominus, prius quidem de Ægyptia servitute, postea vero de multis angustiis. « Mons Sion, in quo habitas. » Hæc inquirunt, hæreditas tua est, mons Sion, in quo te habitare promisisti, secundum illud. « Et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion (*Psal. lxxv, 3*). » Quod autem ait: « in idipsum, » sic potest intelligi, ut simul et communiter in eo habitet cum aliis omnibus, qui cum eo sunt, ut per hoc et locum, et gentem quadam ratione defendere cogatur.

« Eleva manum tuam in superbiam eorum in finem. » Sic in hoc intelligitur in finem, sicut et superius, « ut quid repulisti nos Deus in finem. »

« Quanta malignatus est inimicus in Sanctis tuis (673), et gloriati sunt, qui te oderunt in me-

(671) « Asaph Latine *congregatio*, Græce *Synagoga* dicitur. » Aug. in hunc titulum.

(672) Varia est, ut admonet Ven. Beda super hunc psalmum interpretum opinio. « Hieronymus contra Chaldæos cantatum putat; Cassiodorus contra Romanos, Arnobius contra Philisthim, quando Ophni et Phinees sacerdotibus interfectis, arca Dei capta est. » Alii putant psalmum vaticinium esse eversiois Jerusalem in pœnam necis Christi Do-

» dio atrio tuo. » Multi sancti et boni tunc tuis ducti sunt in captivitatem, quamvis valde essent ad malorum comparationem. Quomodo contra sanctos malignati sunt, et quomodo in atriis gloriati, sequentia manifestant.

« Posuerunt signa sua, signa: et non cogunt sicut in via super summum. » Quod bis dicunt signa sua signa, magni doloris inc est. Posuerunt, inquirunt, signa sua, signa. Se posuerunt? supra summum. Hoc enim et hostes faciunt, et captis urbibus, supra summum id est in turribus et locis sublimioribus signa: nere videmus. Qua in re et illorum gloria, et lamitas apertissime demonstratur.

« Et non cognoverunt, sicut in via (674). » est illa via quam Dominus fecit in mari Rubrum qua periit Pharaon cum omni exercitu suo, et pulum Dei per talem viam stultissime persequere Et ipsi quidem cognoverunt. Quid cognoverunt omnipotentiam, et suam fatuitatem. Sed C nihil tale cognoverunt, nullum signum viderunt audacter et secure fecerunt quæcunque facerunt.

« Quasi in silva lignorum securibus exciderunt » nuas ejus in idipsum, bipenni, et ascia dejerunt eas. » In hoc ostendit secure eos sine revocata circa sanctuarium se habuisse, dum ipsius valvas, quasi alia ligna securibus et aliis ferris exciderunt. Quod autem dicit, in idipsum, eandemque voluntatem in hoc opere tario habuisse ostendit.

« Incenderunt igni sanctuarium tuum, in » polluerunt tabernaculum nominis tui. » hæc secundum litteram facta sunt, quæ tamen spiritualiter intelligi possunt.

« Dixerunt in corde suo cognatio eorum int » Venite, comprimamus omnes dies festos Domini » terra. » Hæc una cogitatio, et voluntas ostendit, ut sic omnia destruerentur (675), ut nulli solemnitates ibi amplius fierent, nec dies festarentur.

« Signa nostra non vidimus. » Sicut ab antiquis temporibus in tali eventu videre soliti sumus. » non est propheta » inter nos, qui veritatem audeat. Ibi enim erat Jeremias, qui ideo inmissus est, quia veritatem eis nuntiabat, « non cognoscet amplius. » Sic miseri homines solent, quando in magnas veniunt calamitates quasi desperantes, penitus derelictos se esse dicunt.

« Usquequo Deus improperabit inimicus? »

mini. (673) Etiam contextus apud S. Aug. habet, « *ctis tuis*. Vulgata autem, in *sancto*. Conformis sunt in his: « Et gloriati sunt, qui oderunt medio solemnitate tuæ. »

(674) Cod. Ghs. « Hæc via semper, et mobilis est. »

(675) Id cod. *Et ad nihilum deducerentur.*

arsarius nomen tuum in finem ? » Quando in A dicunt, magnas et multas blasphemias eos Dominum locutos fuisse ostendunt. Neque idum est verbis pepercisse, qui manibus talia bantur.

« Quid avertis faciem tuam. » Et tantas populi ones non respicis ? « Et dexteram tuam de io sinu tuo in finem ? » Sinus Dei illa civitas n qua priusquam Deum offenderet, totius saæ et scientiæ thesauri reconditi in lege et etis continebantur. Ibi erant, et dextera Dei, que ejus virtus et fortitudo, ut omnes in cirvinceret inimicos.

Deus autem rex noster ante sæcula operatus est em in medio terræ. » Huc usque Synagoga et B us Judæorum locutus est, suas deflens miset calamitates. Hinc Ecclesia loquitur, et de xultat felicitate. Deus, inquit, rex noster quidem noster, et specialiter noster, sed Deus m ante sæcula operatus est salutem in diebus s in medio terræ. Quid est in medio terræ ? In e Jerusalem, quæ in medio gentium sita est, i medio terræ, in utero virginis; sive in medio in assumpta humanitate; sive in medio terræ m operatus est, quia non unius gentis, sed im gentium hanc salutem voluit esse commu- Nunc ad ipsum Salvatorem convertitur, eique ur cætera quæ sequuntur.

« Confirmasti in virtute tua mare. » Hoc est C nare de quo dicitur : « Hoc mare magnum, et sum (Psal. ciii, 25), » per quod mundas iste catur. Hoc autem confirmavit Dominus in » sua, ut jam non fluctuet, sicut prius, et quie- ianeat, et super se Domino gaudenti, Domino nti se palpabile et calcabile præbeat. Mare ab udine dicitur; sed Spiritus sancti gratia con- um et inunctum est, omnem amaritudinem cedinem convertit.

« Contribulasti capita draconum super aquas. » draconum vitia sunt et peccata, quæ si succisa t, maligni spiritus, qui per dracones signifi- ; quasi mortui et decollati nihil possunt. Hæc capita contribulavit Dominus super aquas, D nia vitia et peccata in baptisate delevit.

« Confregisti capita draconis magni. » Hic est magnus draco, qui in paradiso cum muliere s, eam seduxit, et de ligno vetito comedere ic per hoc peccatum intravit in mundum, et cecatum mors, quia « invidia diaboli mors it in orbem terrarum (Sap. ii, 24). » Sed magni draconis caput, per quod originale um significator, Christi morte confractum est, ie sanguine deletum. Magnus draco, magnum

) Post hanc expositionem, quæ eadem est anctum Augustinum hæc opportune admonet tor. « Fratres, obsecro, intendite : cum magna ate audiuntur, quæ auditæ etiam in orbe ter- cognoscuntur. Hæc quando dicebantur, non

habuit caput, quod magno malleo conterendum fuit. « Dedisti eum in escam populo Æthiopum, » ut vice versa ab illis devoretur, quos ipse prius devorare solebat. Devorare autem superare est. Per Æthiopes naturaliter nigros, peccatores significantur, qui aquis baptismatis regenerati et super nivem dealbati sunt (676).

« Tu dirupisti fontes, et torrentes. » Fontes et torrentes, legis et prophetarum, et utriusque Testamenti volumina intelliguntur; qui videlicet fontes prius clausi et obturati erant. Sed eorum venas Dominus aperuit, et arctissima vincula quibus claudabantur dirupit et aquarum ex eis affluentiam emanare jussit. Hinc est enim, quod Joannes apostolus, cum videret librum septem sigillis signatum, multumque fletet, eo quod nullus dignus ad librum aperiendum invenitur, dictum est ei : « Ne fleveris, quia ecce venit leo de tribu Juda, radix David aperire librum, et solvere septem signacula ejus (Apoc. vi, 5). » Aperire igitur librum, quid aliud fuit, nisi id quod hic dicitur. « Tu dirupisti fontes et torrentes. Tu siccasti fluvios Ethan. » Ethan fortis interpretatur, per quem diabolus intelligitur, de quo in Evangelio Dominus ait : « Cum fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, quæ possidet (Luc. xi, 21). » Sed quid per fluvios ejus, nisi omnes hæreticorum libros, et omnia dogmata impietatis intelliguntur ? Hos autem desiccavit Dominus, qui in multis conciliis, per Ecclesiæ doctores, omnes hæreses destruxit. Et bene quidem conveniens fuit, ut fluvios Ethan desiccaret, qui Ecclesiæ fontes et torrentes aperuit.

« Tuus est dies, et tua est nox. » Legitur in Genesi, quia « divisit Deus lucem a tenebris, vocavitque lucem diem, et tenebras noctem (Gen. i, 5). » — « Et fecit tunc duo magna luminaria, solem scilicet et lunam; luminare majus, ut præset diei, et luminare minus, ut præset nocti (ibid., 16). » Dies igitur Christianos, et nox Judæos significat. Et quidem diei præset luminare majus, nocti vero minus. Luminare autem majus Novum Testamentum est, cujus claritas et doctrina, ad solis similitudinem, totum mundum illuminavit. Minus vero luminare, Vetus Testamentum est, quod quasi in nocte sic super Judæos palleat et tenebrescit. Unde et Apostolus ait : « Nam neque clarificatum est, quod claruit in hac parte propter excellentem gloriam (II Cor. iii, 10). » Tanta est enim claritas Novi Testamenti, ut Veteris Testamenti claritas pro tenebris habeatur. Utrumque tamen Testamentum unum est, et utrumque clarum et splendidum est, si spiritualiter intelligatur : Quod igitur ait : « tuus est dies, et tua est nox; » tale est, ac si diceret, et Christiani et Judæi, et illuminati et cæci, et boni et fuerunt; quia tunc promittebantur, non reddebantur : nunc vero qua voluptate afficimur, cum ea, quæ prædicta legimus in libro, compleri videmus in mundo ? »

mali tui sunt, quia tu fecisti omnes; et uno rectoque **A** iudicio iudicabis omnes.

« Tu fecisti solem et lunam. » Dictum est modo quid per solem et quid per lunam significetur. Miseri Manichæi, qui alium Deum Novi Testamenti, et alium Veteris esse dicebant. Ecce enim Salvator noster utrumque Testamentum hoc in loco fecisse dicitur.

« Tu fecisti omnes terminos terræ, ætatem et » ver, tu fecisti ea. » Nihil est enim quod Christus non fecerit, quia ipse est per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil. Placuit tamen Ecclesiæ sive Prophetæ hæc singulariter enumerare, ut in his ita expositis, ejus omnipotentiam exaltaret. Possumus tamen per ætatem et ver perfectos et imperfectos intelligere, quorum alteri fer-

ventissimo Spiritus sancti igne succensi sunt; alteri vero eidem igni appropinquant, et jam proximi sunt.

« Memor esto hujus creaturæ tuæ. » Divinitati loqui videtur, et eam quam assumpsit humanitatem ei commendat, quam ideo creaturam vocat, ut verus Deus et verus homo Salvator noster esse credatur. Et valde conveniens erat, ut qui tanta de potentia divinitatis ejus usque nunc locutus fuerat, de humanitate quoque aliquid diceret, atque illis hæreticis occasionem tolleret, qui eum non hominem, sed Deum tantum esse credebant (677). « Inimicus improperavit Domino, et populus insipiens » exacerbavit nomen tuum. » Ideo, inquit, hujus creaturæ tuæ memor esto, quia humani generis inimicus diabolus, et simul cum eo Judæorum populus insipiens multum ei adversabitur. Prophetarum autem est, pro futuris præterita ponere, multa enim impropria Domino isti in Evangelium intulisse opponunt. Nam et ipse diabolus ad hoc usque tentando pervenit, ut ad se adorandum eum invitaret.

« Ne tradas bestiis animas confitentes tibi; et » animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem. » Nunc autem pro illis omnibus orat, contra quos post Christi passionem omnes bestias insurgere conspicit. Per bestias autem malignos spiritus, hæreticos, et tyrannos intelligere debemus. De quibus Apostolus ait: « Quid mihi prodest quod ad bestias pugnavi Ephesi, si mortui non resurgunt? » (I Cor. xv, 32). Et revera crudelissimæ bestię omnes isti sunt, qui non solum corpora, sed animas quoque perdere nituntur. Quid significet « in finem » sæpe jam diximus.

« Respice in Testamento tuo, quia repleti sunt, » qui obscurati sunt terræ domorum iniquitatum. » Respice, inquit, in Testamento tuo, per quod Ecce-

(677) Hæretici asserentes Verbum divinum specie tenus assumpsisse naturam humanam fuerunt Marcionitæ, Manichæi, Priscillianistæ, et ante eos Simon Magus, et ejus discipuli, quos perstringit S. Jo. 1, Ep. c. 4, eosque solventes Christum, id est separantes naturam humanam a divina, antichristos vocat.

(678) « Asaph, ut sæpe diximus, interpretatur

siam intelligimus, quæ ipsum Testamentum pere meruit, et propter ipsum multas patitur lationes. Et valde quidem necessarium est ut respicias. Quare? « Quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ domorum iniquitatum. » Non fuit sufficiens, ut iniquitatum pleni essent, nisi iniquitatum domos in se suscepissent. Domus iniquitatum maligni spiritus sunt, quia omnes domus et iniquitate pleni sunt. Repleti sunt igitur domus iniquitatum illi, qui obscurati sunt caligine per quos Judæi et hæretici, omnes homines significatur, qui terreni erroris caligine obscurati et excæcati sunt, ut veritatis lumen videre valeant. Respice itaque in Testamento tuo omnes isti ad hoc intendunt, ut illud deleant destruunt.

« Ne avertatur humilis factus confusus. » humilis unusquisque fidelis est, qui tunc confugaretur et averteretur, si Testamentum sibi defendere non valeret; quod nimirum, quod ad magnam confusionem sibi contingeret. « et inops laudabunt nomen tuum. » Per pauperem et inopem, eundem ipsum humilem significat pauper quidem est, **458** qui nihil habet, vero qui quamvis sine opibus sit, pro natura necessitate aliquid habet.

« Exsurge Deus, judica causam tuam. » **E** inquit, Deus in adjutorium servis tuis, et defende, et judica causam tuam, quam isti tuis argumentationibus destruere conantur. « mor esto impropriorum tuorum, eorum » quæ ab insipiente sunt tota die. » Quanta inquam nefanda Judæi et hæretici dicunt contumeliosum, si tamen est locus, ubi dicere audeant.

« Ne obliviscaris vocem quærentium te. » **N** viscaris, inquit, voces eorum qui te quærent exaudi et libera eos de omnibus angustiis sicut digni sunt. Similiter autem et superbia ascendat semper ad te, ut eam semper videas per de eis vindictam suscipias, et nunquam mali obliviscaris.

#### PSALMUS LXXIV.

IN FINEM NE CORRUMPAS. PSALMUS CANTICI ASAPH

Ad finem referatur iste psalmus, id est ad finem; quod autem dicitur ne corrumpas, modis intelligi potest. Veluti ne corrumpas descriptionem; vel ne corrumpas aliquam Scripturam quod Judæi facere solent. Vel ne corrumpas aliquam sive nefacias aliquam illicitam corruptionem autem *Synagoga* interpretatur. Bona *Synagoga* ista quæ Deum laudat, ejusque mirabilia narrat. « Confitebimur tibi, Deus, confitebimur

*Synagoga*: illa, quæ utique credit, non quæ nata permansit: nam post resurrectionem confessa legimus multa millia Judæorum, quæ iste nunc admonet, ne fidem suam corrumpant in finem, id est in Dominum Salvatorem. » Beda aliter sensit de tituli hujus interpretatione Cæcilius, cujus etiam verba usurpavit Beda.

» invocabimus nomen tuum. » Promittit Synagoga A et universaliter in omnibus, et singulariter in unoquoque Salvatorem nostrum se laudare, ejusque nomen invocare, ac omnia ejus mirabilia percensere. Sic enim et Moysi quondam populum dixisse legitur : « Omnia quæcunque præcepit nobis Dominus, faciemus (*Exod. xix, 8*); » et tamen non fecerunt. Sed non videntur offendere, qui ista promittunt, quoniam secundum suam intentionem alios judicant, et hoc est in eorum voluntate, ut omnes alii similiter faciant. Bonam enim voluntatem habebant illi, qui dicebant : « Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel, hosanna in excelsis (*Matth. xxi, 9*). » Et hoc erat in desiderio illorum, ut alii quoque eum laudarent et benedicerent. Nunc autem sequentia videamus.

« Cum accepero tempus, ego justitiam judicabo. » Hæc autem loquitur Salvator noster, et ad superiora respondet. Ego, inquit, cum accepero tempus justitiam judicabo, et unicuique secundum merita dabo, et eos qui me confitentur, et meum nomen invocant, et mirabilia mea prædicant, dignis muneribus remunerabo. Hoc autem erit in iudicio, quando et boni, et mali omnes astabunt ante tribunal Christi. Et ibi quidem erit Asaph, ibi erit tota Synagoga, ibique a se dividuntur, et qui Christum confessi sunt et laudaverunt, et qui eum negaverunt.

« Liquefacta est terra, et omnes inhabitantes in » ea. » In eo quod terra, ejusque habitatores liquefacti esse dicuntur, sine viribus, sine fortitudine, sine propria figura et pulchritudine esse monstrantur. « Ego confirmavi columnas ejus. » Columnæ totius terræ apostoli sunt et doctores : Hæc autem columnas confirmabat Dominus quando dicebat : « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere (*Matth. x, 28*). » Et : « Estote fortes in bello, et pugnae cum antiquo serpente (*II Reg. x, 12*). » Et « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi, 15*). » Bene confirmatæ sunt istæ columnæ, totam terram portare, et sustinere valent; multi tamen sunt qui super eas ascendere nolunt.

« Dixi iniquis : Nolite inique agere, et delinquentibus : Nolite exaltare cornu. » Hoc enim dixit Dominus per legem, per prophetas, Isaiam nempe, Jeremiam et Ezechielem, per ipsos psalmos, et per utriusque Testamenti Scripturas. Hoc et per apostolos dixit, et per episcopos, et sacerdotes quotidie dicit; attamen impii inique agere non cessant, et delinquentes suæ potestatis et iniquitatis cornua exaltant. Per cornua iniquorum omnis eorum virtus et fortitudo figuratur.

« Nolite extollere in altum cornu vestrum. » Hoc autem exponit : « Et nolite loqui adversus Deum iniquitatem. » Adversus Deum iniquitatem illi loquuntur, qui de ipsa divinitate disputantes perversa dogmata introducunt. Hoc fecit Arius, hoc Manichæi, multique alii perditionis filii. Nam et Judæi

adversus Deum iniquitatem locuti sunt, quando contra Salvatorem « Crucifige » clamaverunt.

160 « Quia neque ab oriente, neque ab occidente, neque a desertis montibus, » est vobis, subauditur, via evadendi. Omnes mundi terminos posuit, quia per montes desertos et inhabitabiles, australis et septentrionalis plaga designatur; nemo enim effugere poterit iudicium Dei. De quo et subditur : « Quoniam Deus iudex est. » Sed quomodo iudicat. « Hunc humiliat, et hunc exaltat. » Deponit potentes de sede et exaltat humiles : eos humiliat, qui juste humiliandi sunt; eos exaltat, qui merito exaltandi sunt. In potestate illius est, et humiliare et exaltare quos vult; hanc autem potestatem nullus alius habet. Et hoc ideo, quia :

« Calix in manu Domini vini meri plenus est misto, et inclinavit ex hoc in hoc, verumtamen fæx » ejus non est exinanita. » Calix iste in manu Domini mensura retributionis est. Et bene in manu Domini esse dicitur, quia in manu et potestate illius est, reddere unicuique secundum opera sua. In hoc autem calice merum et purum vinum, et mistum vinum simul cum fæce continetur. Et alii quidem merum vinum, alii mistum, alii vero fæcem de hoc calice bibunt. Dicendum est igitur, qui sunt illi qui merum, et qui mistum, et qui fæcem bibunt. Merum autem illi bibunt, qui de hac vita exeuntes, nihil in se habent quod puniatur. Mistum vero illi peccatores, qui poenitentiam ex corde suscipiunt. Unde scriptum est :

C « Peccator quacunque hora conversus fuerit, et ingemuerit, vita vivet, et non morietur (*Ezech. xxxiii, 11*). » Isti enim, ut Apostolus ait, salvabuntur quidem, sic tamen « quasi per ignem. » Salvati autem per ignem, quid est, nisi bibere vinum mistum? Fæcem autem illi peccatores bibunt, qui usque in finem in sua malitia perseverant. De quibus Apostolus ait : « Secundum duritiam autem tuam, et cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi iudicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua (*Rom. ii, 5*). » Quod autem ait : « Et inclinavit ex hoc in hoc; » ad magnam Dei misericordiam spectat, qui de vino mero in mistum vinum tantum inclinatur, ut bibentes non pereant, et poenitentiae remedium et poenam tolerare valeant. Fæx autem non minuitur, quia valde plures sunt illi qui fæcem bibunt, quam sint omnes illi, qui merum vinum bibunt et mistum. Unde et subditur :

« Bibent omnes peccatores teeræ. » Fæcem videlicet, quæ semper sic abundat, ut non minuat, per quod intelligitur quia poena malorum nullum finem habebit. Sic enim in alia translatione legitur. Quod vero in ista dicitur, « ex eo, » de calice intelligitur. De calice vero peccatores in sua malitia perseverantes, sicut superius diximus, nihil aliud, nisi fæcem bibent.

« Ego autem in sæcula gaudebo, cantabo Deo Jacob. » Illi, quasi dicat, neque gaudere, neque cantare poterunt, qui omnium tormentorum fæcem indeficienter, quotidie et sine fine bibent. Ego au-

tem et fideles mei in sæcula gaudebo, et cantabo Deo Jacob, et ineffabilis suavitatis dulcedine eos inebriabo. Hinc est enim, quod alibi dicitur : « Inebriantur ab ubertate domus tuæ, et torrente voluptatis tuæ potabis eos (*Psal. xxxv, 7*). »

« Et omnia cornua peccatorum confringam, et exsultabuntur cornua justi. » Dicimus per cornua potentiam et fortitudinem significari; quoniam boni tunc fortes erunt atque potentes, mali vero miseri erunt, et per omnia infelices.

PSALMUS LXXV.

IN FINEM IN LAUDIBUS PSALMUS ASAPH, CANTICUM AD ASSYRIOS (*IV Reg. xix*).

Legitur de Sennacherib rege Assyriorum, cum venisset ad obsidendam Jerusalem, quod angelus Domini una nocte percussit de Assyriis centum octoginta quinque millia. In laudibus igitur tantæ victoriæ cantat Asaph canticum istud ad Assyrios, id est contra Assyrios. Sed quia dixit in finem, ea quæ secundum litteram facta sunt, ad Ecclesiam spiritualiter referenda esse ostendit.

« Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus. » Totus enim mundus erat in errore, et idolis serviebat, quando sola Judæa veri Dei cognitionem habebat. Unde et merito hic dicitur : « Notus in Judæa Deus, in Israel magnum nomen ejus. » Sed quia Judæa *confessio*, Israel vero *vir videns Deum* interpretatur; per Judæam Ecclesia significatur, quæ sola ex cunctis gentibus Deum confitetur et laudat. Per Israel vero, populus Christianus, qui solum verum Deum cognoscit et adorat.

« Et factus est in pace locus ejus, et habitatio ejus in Sion. » Jerusalem *visio pacis* interpretatur, et est ille locus de quo modo dicitur : « Factus est in pace locus ejus, quoniam ibi a Salomone ædificatum est templum. Differunt autem Sion et Jerusalem, quod Jerusalem tota civitas, Sion vero sola arx et fortitudo vocata est. De qua dicitur : « Cepit David arcem Sion (*I Par. xi, 5*). » Utraque autem sanctam Ecclesiam significat, in qua Salvator noster rex et pontifex a Domino constitutus ait : « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum Domini (*Psal. xi, 6*). »

« Ibi confregit cornu, arcum (679), scutum, gladium, et bellum. » Hoc autem secundum litteram illud est quod modo diximus, quia percussit angelus Domini de Sennacherib centum octoginta quinque millia. Et tunc quidem totum illorum bellum confectum et dissipatum est. Hoc quoque in Ecclesia quotidie fit, et omnia arma diabolicæ artis, totumque ejusque bellum quotidie a pluribus franguntur et dissipantur. Cornua diaboli illa sunt quæ alios vocant, et ad prælia concitant. Arcus autem, hæretici et fraudulenti, qui bonos in occultis sagittant et vulnerant. Scuta vero omnes illorum argumentationes, vel

(679) In Vulgata legitur « potentias, arcuum, » apud Augustinum « fortitudines arcuum. »

(688) Lectio Vulgatæ : « De cælo auditum fecisti

quæcunque alia sunt, quibus se contra veritatem defendunt. Per gladium autem illos intelligimus, qui manifesta persecutione contra Ecclesiam sæviunt.

« Illuminans tu mirabiliter. » Tu, inquit, mirabiliter illuminans Ecclesiam tuam, confregisti in ea omnia illa quæ superius dicta sunt. Mirabilis illuminatio est, quam Spiritus sanctus operatur. Hoc autem apostoli probaverunt, qui tam subito tales facti sunt, quibus ipsi philosophi resistere non valent. Unde ipse Dominus ait : « Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt resistere, et contradicere omnes adversarii vestri (*Luc. xxi, 15*). » — « A montibus æternis turbati sunt omnes insipientes corde. » Æterni montes apostoli sunt et doctores. Ab his autem conturbati sunt philosophi, hæretici, omnesque alii ore et garrulitate sapientes; corde vero insipientes, cum eorum sapientiæ et rationibus respondere non possent.

« Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt » omnes viri divitiarum in manibus suis. » Sed unde iste tam validus somnus? « Ab increpatione » tua, Deus Jacob, dormitaverunt, qui ascenderunt » equos. » Si de Assyriis intelligatur, manifestum est quia et seipsos et omnia sua subito amiserunt, gravissimo somno dormientes, et nunquam postea evigilantes. Illi quoque qui per eos significati sunt, et qui similiter populum Dei et sanctam Ecclesiam persequuntur, quotidie dormientes et morientes, et seipsos et sua omnia perdunt, et nihil suarum divitiarum invenient. Hoc autem fit ab increpatione Dei qui unicuique illorum assidue in Evangelio dicit : « Stulte, hac nocte anima tua rapietur a te, quæ autem parasti cujus erunt? » (*Luc. xii, 10*). Per equos autem omnia illa significantur, quibus potentiores et fortiores homines fiunt. Sic dicere solemus, super bonum equum aliquem sedere, quem vel divitiis, vel honore, vel aliqua magna re præditum videmus.

« Tu terribilis es, et quis resistet tibi, extunc ab » ira tua? » Ideo, inquit, ab increpatione tua dormierunt, qui ascenderunt equos, quia tu terribilis es, et nemo tuæ voluntati resistere valet extunc ab ira tua. Quod ipse dixit extunc, hoc exposuit dicendo ab ira tua. Statim enim ut irascitur, necesse est, ut omnes illi superentur et cadant, contra quos ipse irascitur. Unde et subditur : »

« De cælo iudicium jaculatum est, et confestim » terra tremuit, et quievit (680). » Statim, inquit, ut iudicium de cælo jaculatum est, et sententia a sede tua processit, statim factum est quod fieri iussisti. Securi, inquit, Assyrii erant, et nihil timebant, et subito in cælis data est sententia, et statim omnes ab angelo interfecti sunt. Et hoc est quod dicit : « Terra tremuit et quievit. » Terram vero eos vocat, qui sub una hora et tremuerunt et quieverunt. Qua in re tam repentinam cladem illam fuisse ostendit, ut vix eis timere et dolere licuisset. Sic factum est

iudicium : terra tremuit, et quievit. » Alia est apud Augustinum, « De cælo jaculatus est iudicium : terra tremuit, » etc.

et in Pharaone, qui cum secure per medium maris Rubri Dei populum persequeretur, iudicium de cœlo jaculatum est, et statim cum omni exercitu suo in profundum demersus est. Et multa alia in divinis Scripturis reperire poterit, qui ea quærere voluerit. « Dum exurgeret in iudicium Deus, ut salvos faceret omnes quietos terræ (681). » Tunc, inquit, contra Assyrios fecit ea Deus quæ modo dicta sunt, dum exurgeret in iudicium adversus eos, qui longo tempore superbiam eorum sustinuerat. Surrexit tandem, ut salvos faceret omnes quietos terræ, per quos omnes illos intelligimus, qui in Jerusalem clausi tenebantur. Ibi enim tunc erat Isaias propheta, et rex Ezechias, et multi alii viri religiosi. Audiamus itaque Apostolum dicentem : « Hæc autem omnia in figura contingebant illis. Scripta sunt autem ad correctionem nostram (I Cor. x, 11). » Redeant peccatores ad pœnitentiam, et ne tardent converti ad Dominum, ne iudicium de cœlo jaculetur, quia jam securis ad radicem arborum posita est. Gaudeant et quieti terræ, quia ad hoc surgit Dominus quotidie in iudicio, ut salvos faciat omnes quietos terræ. De quibus subditur : « Quia cogitatio hominis consistit tibi. » Ideo, inquit, salvat Dominus quietos terræ, quia cogitatio quieti hominis eum laudat et confitetur. Unde ipse ait : « Super quem requiescet Spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos (Isa. LXVI, 2). » — « Et reliquæ cogitationum diem festum agent tibi. » Reliquæ cogitationum, bonæ cogitationes intelligi possunt, quæ aliis bonis cogitationibus sine intermissione succedunt. Et hæc quidem agunt Domino diem festum, quia sine his nulla festivitatis Deo acceptabilis est. De bonis namque cogitationibus bona opera originem habent; sicut econtra de malis mala opera oriuntur.